XI. Vocalis, qui nescit se resolvere, anbeat suffragari, vel refragari novitio; de idoneitate ad professionem dubitat, potest se consilio aliorum; majoris enim partis consilium sequi tenetur, rejecto dubio, nec licet à capitulo recedere, etiam de licentia Superioris, nisi ex alio prætextu; quia, si se decessus est irrationabilis, & contra charitatem nihil enim faciendum est, ex quo sequitur damnum proximo: Et si agat ex conscientia dubia, quodcumque suffragium ponat, perit. *Bord. sup. n. 161.*

XII. Recipere aliquem in religiosum

dendo illi statum religiosum, est simoniacum; quia est vendere rem spiritualem pro temporali. Recipere tamen aliquid ad sustinenda onera temporalia, quæ religio suscipit cum aliqua persona, non est ex natura rei simoniacum, quia tunc non accipitur temporale pro spirituali, sed pro temporali. *Suarez 1. tom. de religione lib. 4. de simonia.* Quotiescumque autem licitum est accipere aliquid in ingressu religionis, licitum est etiam pactum inire pro illo, sponte à parentibus oblato, quia hoc nullo jure prohibetur, & multorum consuetudine approbatur. *Lexana cap. 25. num. 5. 1. part. tom. 1.* Præterea licitum est accipere pro sustentatione, non solum id, quod necessarium est pro sustentatione tempore novitiatus, prout supponitur à *Concil. Trident. sess. 25. cap. 16.* sed etiam id, quod fuerit necessarium pro alimentis ipsius per totam vitam, & id jure naturali concessum est. *Bonacina de simoniac. q. 7. §. 4.* quia hæc sunt quasi jura & stipendia debita, *Suarez tom. in 1. part. disput. 22. lect. 5. n. 15. Sanchez lib. 7. in decalog. cap. 5. n. 21.*

XIII. An aliquid possit recipi in ingressu ad novitiatum & professionem ( dico in ingressu; non pro ingressu.) Certissimum enim est, ingressum ad novitiatum, & ad professionem, esse quid spirituale, ac proinde pro illis dare vel accipere, est peccatum simoniæ. Dico ergo in ingressu posse fieri pactum de salario pro anno

X 3

novi-

novitatus, & posse aliquid dari religiosis pro  
 facilitando negotio ad ingressum; imò, nil  
 peteretur salarium, non pauci ingrederentur,  
 potiùs ut à religione pro eo anno alerentur,  
 quàm ut in ea profiterentur, ad quod inconve-  
 niens impedimentum rationabiliter petuntur  
 expensæ, neque hoc inducit simoniam, cum  
 non petatur pro ingressu religionis, sed pro so-  
 stentatione religiosi *D. Thom. 2. 2. q. 102.*  
*art. 3. ad 4. Sotus lib. 9. de institut. q. 6. art. 1.*  
*ad 4.* etiamsi sit conventus dives, petunt enim  
 in eleemosynam, non ut debitum, *Bonacini de*  
*simonia §. 8.* quod verò possit aliquid dari reli-  
 giosis ad captandam eorum benevolentiam,  
 certum est, quia hoc non est dare pro ingressu  
 sed pro amicitia captanda, ut faciliùs volens  
 ingredi recipiatur, per huiusmodi siquidem  
 munuscula ingressus, seu ingredi volens  
 coarctatur, sed remanet in plena libertate re-  
 dendi, aut manendi. *Bord. resolut. 54. n. 10.*  
 Quod verò attinet ad pactum seu convivium  
 non potest exigì, neque peti ut debitum, hoc  
 enim prohibetur aperte in *extravag. com. de*  
*simonia*; aliter exigentes aut cogentes, ut de-  
 tum, excommunicationem incurrunt, sicut  
 dantes: Capitulum vero, & Conventus culpa  
 sionem Papæ reservatam, possunt tamen admi-  
 nere & allicere, sed non cogere ex pacto, ut  
 communia fiant: Nota, quod etiamsi  
*Concil. Trident.* nihil posse tribui monastio  
 temp

tempore novitiatus : potest tamen dari ante ingressum ; quia prohibitio restringitur ad tempus novitiatus tantum. *Bord. sup. n. 152.*

XIV. Parentes, qui promiserunt dare centum v. g. nummos Religioni, ut facilius eorum filius reciperetur in Religione, ut postea factum fuit, non possunt cogi ad solutionem rei promissa; quia obstant jura supradicta, & in foro externo hæc promissio non videtur libera, nec præsumitur licita, imò potiùs coacta, & simoniaca, cum fuerit præcisè contracta intuitu solùm ingressus Religionis. *Bord. sup. n. 151.*

XV. Novitius, vel novitia, dotem vel salariam non solventes, ex casu fortuito, licet præcesserit pactum, non possunt expelli : quia expulsio habet rationem pœnæ gravissimæ : ergo ex eo præcisè, quod ex casu fortuito non habeant, unde possint solvere, non possunt expelli, quia nulli infligenda est pœna, nisi culpa præcesserit; & juxta *regulam juris 66.* quando non stat per eum, ad quem pertinet, quominùs conditio adimpleatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset : sed per novitios non stetit quominùs adimpleretur : ergò perinde est, ac si esset impleta, & consequenter expellendi non sunt. *Bord. resolut. 54. n. 159.*

XVI. Negantes votum suum, vel suffragium novitio aliàs idoneo, graviter peccant; impediunt enim illum à consequatione boni spiritualis, quod est contra charitatem : an au-

tem sit peccatum mortale? negat Sanchez lib. 1. cap. 4. n. 59. contra quem Bordon. sup. n. 135. Vecchius dist. 12. dub. 1. n. 1. Portellus verb. novitius n. 17. Mirand. tom. 1. q. 25. art. 11. conclus. 1. & 2. Suarez tom. 3. de relig. lib. 4. cap. 3. n. 7. & alii plures. An verò sit peccatum nolle simpliciter recipere aliquem, quamvis ad religionem appareat idoneus, videtur secundum opinionem multorum, quod sit peccatum mortale, tamen nullum videtur peccatum Superiori, vel cuilibet alteri facultatem habenti, novitios recipiendi ad religionem, illis simpliciter negare ingressum, licet alias possent recipere, quia nulla lex suadet huiusmodi receptionem: ergo nolle aliquem recipere ex merito arbitrio, nulla est transgressio, consequenter neque peccatum: quia impedire alicuius bonum, nullum est peccatum, si impeditus ad illud non habet jus ad rem & in spe. Ille autem qui ingredi cupit, nullum habet jus, ergo non dicitur iniquè impediri: Id autem, quod dicit Christus, *cum, qui venit ad me non ejiciam eum foras*, explicatur de accessu per fidem; nullus enim ad fidem venire volens à Christo ejicitur foras: sed in nostro casu, quale est arbitrium volentis ingredi, talis potest esse voluntas Superioris: Et sicut in optione est ingressus & nolle ingredi ex parte petentis; ita & Superiori libertas recipere & non recipere. Bordon. sup. n. 138. etiam si postulans fecisset votum ingrediendi,

diendi,  
causa ad  
quia per  
inducit  
negare  
n. 45. se  
XVII  
isto n. 3.  
rum reg  
religion  
to, alic  
gruum.  
religion  
ment. V.  
ratiocin  
talem in  
ria illis,  
ratiocin  
ti domi  
facere,  
tunc lic  
profiter  
si maner  
breve te  
intrare,  
solum p  
pus cen  
calog. c.  
pri de q  
post m

diendi, Superior ingressum negare posset, sine causa adhuc legitima, nec peccaret mortaliter, quia per emissionem illius voti nulla obligatio inducitur Superiori; ergo sicut ante potest illi negare ingressum. De similibus votis dicemus n. 45. sequenti.

XVII. Præterea, quæ diximus *sup. in cap. isto n. 3.* pro impedimentis canonicis novitiorum regularium, consultandæ sunt in primis religionis cujusvis constitutiones. Quoposito, aliquid de illis hic differere non est incongruum. Et 1<sup>o</sup>. criminosi non possunt admitti ad religionem juxta constitutionem. *Sixti V. & Clementi. VIII.* 2<sup>o</sup>. Obligati seu gravati debitis, & ratiociniis, nec intrare, nec profiteri; quia per talem ingressum, aut per professionem, fit injuria illis, quibus sunt obligati: *Sylvester. verbo ratiocinium*: Quando autem debita sunt incerti domini, aut debitor nec in parte potest satisfacere, nec speratur, posse manendo in sæculo, tunc licitè potest intrare Religionem, & in ea profiteri, quia tunc nulla fit alicui injuria; quod si manens in sæculo sperat, ut ea sit soluturus brevi tempore, non potest licitè Religionem intrare, debitis non solutis, secus est, si speret solùm post longum tempus; breve autem tempus censetur biennium. *Sanchez lib. 4. in decalog. cap. 19. num. 8.* 3<sup>o</sup>. Furiosi & mente capti de quibus n. 3. præcedenti 4<sup>o</sup>. Conjugati post matrimonium consummatum, non possunt

sunt admitti, nisi alter conjux etiam Religionem ingressus fuerit; quando verò unus conjux potest facere perpetuum divortium, potest propria auctoritate Religionem ingredi, & in ea profiteri. 5°. Servi, & qui non sunt sui juris, nisi de licentia dominorum, ad Religionem non possunt admitti; servus enim non est sui, sed domini, atque ita non potest se dare Religioni, prout fit in professione; ita Sylvester verbo *Religio* 2. q. 3. 6°. Illegitimi non recipiuntur, secundum quarumdam Religionum constitutiones, licet ex vi juris communis & decretorum Pontificum possint admitti, si bonam indolem, & virtutis specimen præ se ferant, & toties merita suffragentur; ut natalium suppleant defectum, eorumque receptio Religionis commodo, & utilitati profutura videantur. *Gregor. XIV. anno 1591. Rodriquez tom. 3. q. 4. art. 4. & 3.* 7°. Buffones, hystiones, carnifices, satellites, & lenones à receptione excluduntur, quia sunt infames, vel quasi infames, & non decet similibus personis Religionem decorari. *Panormitan. in cap. cum decorem de vita & honest. cleric. n. 2.* Descendentes ex genere infecto Hebræorum, vel Saracenorum, & de jure communi possunt admitti, nec professi possunt ejici sub hoc prætextu; etiam si de hoc interrogati celaverint, nisi hoc illis fuerit prozeztatum; quia statuta religionis sunt attendenda. Novitius ante professionem interro-

gatus, an habeat aliquem defectum, aut impedimentum cum protestatione, quod si postea inventus fuerit habere, professio ejus nulla erit, si praedictum defectum celaverit. Talis professio erit invalida, quia deficit illi consensus religionis requisitus. *Rodriguez tom. 3. q. 17. art. 9. Sanchez lib. 5. in decalog. cap. 4. n. 57. Lezana de novitiis cap. 24. n. 26.*

XVIII. Episcopi, aut ad Episcopalem dignitatem constituti, non admittuntur ad religionem absque expressa Papae licentia, quia status Episcoporum altior est statu religionis; vel debent religionem prius ingredi, cum status religiosus non sit impossibilis cum Episcopatu. Religiosus enim factus Episcopus verè manet religiosus. *cap. nisi cum pridem de renunciat. Suarez tom. 3. de relig. lib. 1. cap. 19. n. 13.* Praelati tamen inferiores Episcopo possunt admitti propter oppositam rationem, *S. Thom. 2. 2. q. ultima art. 7. Sylvester verb. religio 1. q. 8. Suarez tom. 3. de relig. lib. 5. cap. 4. n. 14. Lezan cit. n. 11.*

XIX. Novitius vestiri potest in quocumque conventu, sive deputato, sive non deputato, ad novitiatum, quia actio vestiendi novitium non spectat ad annum probationis, siquidem illa actio transitoria est, parum conducens ad cognoscendos mores novitii à religiosis, & ab ipso religionis asperitates, in quibus consistit **annis novitatus, annus vero probationis consistit**

fit in permanentia novitii in loco designato, in quo habet probare & probari: receptio igitur ad habitum est prævia dispositio ad probationem, quæ non fit sine habitu. *Bordon. citat. super num. 1.*

XX. Posito, quod conventus, in quo novitius vestitus fuit, fuerit destinatus ad novitiatum pro aliquibus, & in illo vestitus ad alium conventum pro ejus probatione transferri debeat. Dico, quod dies peracti in loco deputato primi conventus sunt computandi, quia in hoc sunt omnia requisita ad novitiatum; locus est enim deputatus, & ibi se gerit vestitus novitius sub disciplina magistri, & consequenter, cum non differat ab aliis in regulari vita, cum illis censeri debet, & sicut prodest aliis novitiatus, ita & illi, siue illuc iaductus fuerit, ut novitiatum incipiat siue non; annus enim probationis consistit in facto & experientia, et parte quidem novitii, ut experiatur religiois austeritates & religio illius mores. *cap. monasteriis. 6. 19. q. 3. cap. ad Apostolicam de regul.*

Si verò vestitus esset in loco non deputato ad novitiatum, non computaretur tempus à receptionis habitus, sed à die introductionis in locum destinatum, *Bord. cit. n. 2. & 3.*

XXI. Tempus verò intermedians itineris primo loco novitiatus ad secundum locum computatur, & ratio est, quia, in itinere consistens cum Superiorum licentia, reputatur ac

esset intra monasterium, *Vechius de novitiis di-*  
*spat. 11. dub. 3. n. 3. & Bonacina q. 2. de claus.*  
*punct. 10. diff. 2. §. 2. n. 6.*

XXII. Translatio alicujus novitii ab uno  
novitiatu ad alium potest fieri, etiam sine cau-  
sa, seu à Provinciali, seu à Generali ; quia non  
est interruptio novitiatus, sed solum translatio  
de loco ad locum, quæ non adversatur novitia-  
tui, modo uterque locus sit deputatus : imo ta-  
lis transmigratio videtur esse legitima causa,  
quia novitius magis probatur & probat : loci  
enim mutatio interdum est in utilitatem pro-  
priam, *cap. valet 9. dist. 81.* plerumque enim,  
dum mutatur locus, mutatur etiam mentis affe-  
ctus, & interdum est in utilitatem aliorum *cap.*  
*mutationes 34. 7. q. 1.* & idem accidit in mu-  
tatione novitii, qui transmigracione ab uno ad  
alium locum majorem habet occasionem expe-  
riendi asperitates religionis & mores ac disci-  
plinam aliorum religiosorum : Translatio au-  
tem sine licentia interruptit novitiatum. Li-  
centia autem hujusmodi transitus à neutro Su-  
periore locali dari potest, quia neuter in neu-  
trum habet imperium cum sint pares. *cap. inno-*  
*centii 20. de elect. l. nam magistratus ff. de recept.*  
*arbitr.* Sed danda est à Superiore majore utrius-  
que loci, & si fiat transitus ad aliam Provinciam,  
spectat ad Generalem, quod si per paucos dies,  
vel mensem alterum, novitius stetit in uno, non  
est absolute necessaria fides testimonialis de vi-  
ta

ta & moribus novitii, si autem per plures necessaria est pro informatione fratrum, qui aliter possent suspicari de vita & moribus novitii in 1<sup>o</sup>. conventu peractis. *Bordon. resol. 24. n. 6. 7. & 8.*

XXIII. Novitius verè vocandus est religiosus & de familia conventus, in quo novitiatum peragit. Prima pars probatur: quia, licet religiosus in hoc esse constituitur per professionem, *cap. Gonsaldus 1. 17. q. 2. gloss. cap. de Prædicitis 7. 27. q. 1. & sic omnes docent*; Nihilominus, cum novitius sit proximè in via ad professionem, dicendus est religiosus, si non perfectè & irrevocabiliter, saltem initiativè & perseveranter, quia novitiatum ingreditur, ut anno probationis expleto professionem emittendo perpetuò maneat in religione, *cap. religioso 2. §. quamvis de sentent. excommunicat. in 6. de Electores*, est enim persona Ecclesiastica, & datus habitus est actio spiritualis, cum per habitum fiat talis persona; neque est clericus secularis: ergo religiosus, cum non detur medium, *cap. duo sunt 7. 12. q. 1.* Secunda pars probatur, quia professi ibi sunt de familia, seu domicilium contrahunt, ubi à Superioribus designantur permanens regulariter, & non per modum provisionis, sive in subsidium alterius absentis incidenter, *Panormitan. in cap. nullus de paroch. Sanchez lib. 4. cap. 39. n. 20. qui cum Naldo verb. ordo.* loquitur in terminis de novitiis, *Bord. cit. n. 06.*